
1

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 279 DEL 25/07/2024

VARIAZIONE DEGLI STANZIAMENTI DI CASSA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

SERVIZIO CONTABILITA' FINANZIARIA

L'anno 2024 il giorno 25 del mese di Luglio alle ore 10:30 nella sala giunta del palazzo 
civico si è riunita la Giunta Comunale, convocata anche in modalità a distanza, 
mediante l’applicativo Microsoft Teams della suite Microsoft Office.

Si dà atto che risultano presenti i seguenti n. 10 amministratori in carica:

Nome Qualifica Presente Assente
1 PILOTTO PAOLO SINDACO X --
2 LONGONI EGIDIO VICESINDACO X --
3 ABBA' CARLO ASSESSORE X --
4 BETTIN ARIANNA ASSESSORE X --
5 FUMAGALLI ANDREINA LAURA ASSESSORE X --
6 GUIDETTI VIVIANA ASSESSORE X --
7 LAMPERTI MARCO ASSESSORE X --
8 MOCCIA AMBROGIO ASSESSORE X --
9 RIVA EGIDIO ASSESSORE X --
10 TURATO GIADA ASSESSORE X --

10 0

Assume la Presidenza il Sindaco: Paolo Pilotto
Assiste il Vice Segretario Generale: Paola Brambilla

IL PRESIDENTE

Constatata la legalità della riunione, invita l’Assessore competente ad illustrare 
l'argomento segnalato in oggetto.

Su invito del Presidente, l’Assessore LONGONI EGIDIO illustra la seguente:



2

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: VARIAZIONE DEGLI STANZIAMENTI DI CASSA AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026

Visto il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 30/01/2024 di approvazione del 
Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2024-2025-2026 e relativi allegati e 
viste le successive modifiche;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 21/03/2024 di riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi 2023, variazione al bilancio 2024-2026, 
determinazione del fondo pluriennale vincolato e conseguenti reimputazioni, in 
attuazione del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 22/04/2024 con la quale 
è stato approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2023 corredato della 
relazione illustrativa di cui all’art. 151, comma 6, e all’art. 231, del D.lgs. 267/2000;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 18/07/2024 di 
salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 8/02/2024 con la quale è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2024/2026 e viste le successive 
modifiche;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 27/02/2024 con la quale è 
stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione 2024/2026 e viste le 
successive modifiche;

Dato atto che l’esercizio 2023 si è chiuso con un fondo cassa finale al 31/12/2023 di 
€. 99.386.070,16 e che con deliberazione n. 163 del 08/05/2024 si è proceduto ad 
adeguare il fondo cassa iniziale presunto approvato in sede di previsione di Bilancio 
2024;

Visto l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di 
bilancio;

Richiamato in particolare il comma 5-bis lettera d) del citato art. 175, in base al 
quale sono di competenza della Giunta Comunale le variazioni delle dotazioni di 
cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater;

Considerato che, a seguito di tutti i fatti di gestione verificatisi dalla prima 
variazione degli stanziamenti di cassa al bilancio di previsione 2024-2026, approvata 
con deliberazione n. 163 del 08/05/2024, risulta necessario adeguare gli 
stanziamenti di cassa del Bilancio 2024, così come riepilogati nell’allegato A, parte 
integrante del presente provvedimento;



3

Accertato che il Fondo di cassa finale dell’esercizio 2023, come approvato in sede di 
Bilancio di Previsione, fino alla data odierna, anche a seguito della presente 
variazione risulta con un valore finale presunto non negativo, come da prospetto 
allegato B;

Ritenuto quindi necessario adeguare gli stanziamenti di cassa rispetto alle previsioni 
del Bilancio 2024, così come riepilogati nell’allegato A, parte integrante del presente 
provvedimento;

Ritenuto necessario attribuire al presente provvedimento il carattere di immediata 
eseguibilità ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 per garantire 
il continuo e regolare svolgimento degli incassi e dei pagamenti dell'Ente;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario 
acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne;

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario 
acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni 
esterne;

Visti i principi contabili n. 4/1 e 4/2 allegati al D.Lgs. 118/2011;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Dato atto che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale 
ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis lettera d), del D.Lgs. 267/2000, non necessita del 
parere dell’Organo di Revisione, secondo la disposizione dell’art. 239 c. 1, lett. b) n. 
2;

Dato atto che, il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 241/1990, è la 
dott.ssa Mariagrazia Matera, Responsabile del Servizio Contabilità Finanziaria, la 
quale ha dichiarato l’insussistenza di cause di incompatibilità e di conflitto di 
interessi (Protocollo n. 7294 del 12/01/2024);

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle 
competenze dell'unità organizzativa SERVIZIO CONTABILITA' FINANZIARIA come da 
vigente funzionigramma;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP: 0103/6.17.34 - Buona gestione economica e finanziaria;

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle 
competenze dell'unità organizzativa SERVIZIO CONTABILITA' FINANZIARIA, come da 
vigente funzionigramma;

Attesa la competenza della Giunta Comunale all'adozione del presente 
provvedimento ai sensi dell'art. 48, comma 2, D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'allegato parere in ordine alla regolarità tecnica, espresso sulla proposta in 
esame dal Dirigente responsabile del SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO, ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;



4

Su proposta di: VICESINDACO EGIDIO LONGONI 

D E L I B E R A

1. di approvare la variazione agli stanziamenti di cassa rispetto alle previsioni del 
Bilancio 2024, così come riepilogati nell’allegato A, parte integrante del presente 
provvedimento;

2. di dare atto che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, 
presenta un fondo cassa presunto alla fine dell’esercizio non negativo (allegato B);

3. di inviare al Presidente del Consiglio Comunale copia della presente deliberazione 
nel rispetto dell’art. 9 del vigente Regolamento di Contabilità Comunale;

4. di dare atto che al presente provvedimento non è associato alcun Codice 
Identificativo di Gara (CIG);

5. di dare atto che al presente provvedimento non è associato alcun Codice Unico di 
Progetto (CUP);

6. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, l'immediata eseguibilità del 
presente provvedimento, giusta l'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.   

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta in oggetto, come illustrato dall’Assessore LONGONI EGIDIO;

Ritenuto di approvare la suddetta proposta;

Dato atto che sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e alla 
regolarità contabile, di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. di approvare la proposta di delibera: “VARIAZIONE DEGLI STANZIAMENTI DI CASSA 
AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026”, come sopra riportata;

2. di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267.



5

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 279 DEL 25/07/2024

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO/PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO GENERALE
Paolo Pilotto Paola Brambilla



A
LL

E
G

A
T

O
 A

 



A
LL

E
G

A
T

O
 A

 



A
LL

E
G

A
T

O
 A

 



A
LL

E
G

A
T

O
 A

 



A
LL

E
G

A
T

O
 A

 



A
LL

E
G

A
T

O
 A

 



A
LL

E
G

A
T

O
 A

 



A
LL

E
G

A
T

O
 A

 



A
LL

E
G

A
T

O
 A

 



A
LL

E
G

A
T

O
 A

 



A
LL

E
G

A
T

O
 A

 








